
 
 

 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 
 
 

Direzione Generale 
Servizio Energia 

 
UNIONE EUROPEA 

 
Repubblica Italiana 

 

   

  DETERMINAZIONE PROT. N.  32897 REP.  677 DEL  18.12.2014  

————— 

Oggetto:  POR SARDEGNA FESR 2007-2013 - ASSE III ENERGIA - Li nea di attività 
3.1.2.b -  Accompagnamento e attuazione di azioni e  interventi volti alla 
riduzione delle emissioni di gas serra – Attuazione  D.G.R. n. 1/23 del 
17.01.2014 - Avviso pubblico per la presentazione d i manifestazioni di 
interesse da parte di Comuni della Sardegna a parte cipare al progetto di 
promozione e comunicazione dell’efficienza energeti ca e del risparmio – 
Efficientamento delle reti.  

 
 

Il Direttore Del Servizio Energia 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e successive modifiche e integrazioni e 

relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R, n. 1 del 07.01.1977 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO la L.R. n. 11 del 02.08.2006 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 11780/12 del 06.05.2014 con cui sono state conferite le funzioni di Direttore ad 

interim del Servizio Energia al Dott. Stefano Piras; 

VISTA la L.R. 21.01.2014, n. 7 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione (legge finanziaria 2014)”, pubblicata sul supplemento 

ordinario n. 1 al Buras n. 5 del 23.01.2014; 



 
 

 
 
 
 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE  N. 677 

Servizio Energia DEL  18.12.2014 

  

 

 
UNIONE EUROPEA 

 
Repubblica Italiana 

 

2 

 

VISTA la L.R. 21.01.2014, n. 8 “Bilancio di previsione per l’anno 2014 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2014-2016”, pubblicata sul supplemento ordinario n. 2 al 

Buras n. 5 del 23.01.2014; 

VISTO l’Allegato tecnico al Bilancio approvato con Decreto dell’Assessore della 

Programmazione n. 1/532 del 27.1.2014; 

VISTO il Programma Operativo Regionale Sardegna FESR 2007-2013, approvato dalla 

Commissione Europea con decisione n. C(2007) 5728 del 20.11.2007 e il nuovo 

Programma approvato con Decisione C(2011)9063 dell’8.12.2011; 

VISTA la Decisione della Commissione del 13.07.2007 n. C(2007) 3329 che, a norma 

dell’art. 28 del Regolamento (CE) n. 1083/2006, prende atto della strategia 

nazionale e dei temi prioritari del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007/2013;  

VISTI  i criteri di ammissibilità e di selezione delle operazioni del POR Sardegna 2007-

2013 approvati dal Comitato di Sorveglianza; 

VISTA la pista di controllo della linea di attività 3.1.2.b. trasmessa alle autorità competenti 

in data 23.10.2014 con nota prot. 28336; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1/23 del 17.01.2014, ed il relativo parere 

favorevole di coerenza espresso dall’Autorità di Gestione, che programma la 

realizzazione di azioni di promozione e comunicazione dell’efficienza energetica e 

del risparmio a valere sulla linea di attività 3.1.2.b “Accompagnamento e 

attuazione di azioni e interventi volti alla riduzione delle emissioni di gas serra” per 

un importo complessivo di € 3.800.000; 

CONSIDERATO che il programma è articolato in tre moduli principali in relazione al settore e al 

target di riferimento, quali il settore civile, il settore industriale e l’efficientamento 

delle reti;   



 
 

 
 
 
 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE  N. 677 

Servizio Energia DEL  18.12.2014 

  

 

 
UNIONE EUROPEA 

 
Repubblica Italiana 

 

3 

 

CONSIDERATO che relativamente agli interventi nel modulo di efficientamento delle reti, la 

Regione Sardegna deve attivare azioni di animazione e comunicazione volte alla 

diffusione dei sistemi intelligenti supportate da comunità che abbiano avviato o 

intendano avviare attività di efficientamento delle infrastrutture elettriche del 

sistema di distribuzione locale, rendendolo funzionale per la gestione della 

produzione distribuita di energia elettrica e compatibili con le richieste delle utenze 

locali; 

VISTO il parere di coerenza programmatica sull’avviso pubblico espresso dall’Autorità di 

Gestione con nota prot. n. 9136 del 17.12.2014, acquisita con prot. 32857 del 

17.12.2014; 

PRESO ATTO che gli interventi saranno cofinanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

nell’ambito del Programma Operativo Regionale 2007-2013 - Linea di attività 

3.1.2.b, con risorse pari a € 440.000; 

RITENUTO pertanto di dover procedere, tramite pubblico avviso, all’individuazione di Comuni 

della Sardegna, anche in forma associata, che hanno i requisiti indicati nell’avviso 

e interessati a partecipare al programma relativo alla diffusione dei sistemi di 

efficientamento delle reti;  

DETERMINA 

 
ART. 1  E’ approvato l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse 

da parte di Comuni della Sardegna, anche in forma associata, a partecipare al 

progetto di promozione e comunicazione dell’efficienza energetica e del risparmio 

nell’ambito dell’efficientamento delle reti e la relativa modulistica che si allega alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. L’avviso e la 

modulistica sono disponibili sul sito internet della Regione Sardegna all'indirizzo 

www.regione.sardegna.it. 



 
 

 
 
 
 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE  N. 677 

Servizio Energia DEL  18.12.2014 

  

 

 
UNIONE EUROPEA 

 
Repubblica Italiana 

 

4 

 

ART. 2 Le manifestazioni di interesse devono essere presentate entro 30 giorni dalla 

pubblicazione del presente avviso sul Buras e saranno esaminate da una 

Commissione di Valutazione che stilerà una graduatoria in base al punteggio 

attribuito secondo i criteri descritti nell’avviso. 

ART. 3 La presente determinazione sarà pubblicata sul Buras e sul sito internet della 

Regione Sardegna. L’avviso approvato con la presente determinazione è 

pubblicato su due quotidiani a diffusione regionale.  

ART. 4 La presente determinazione è comunicata all'Assessore dell'Industria ai sensi 

dell'art. 21 comma 9, della L.R. n. 31/98. 

        Il Direttore del Servizio ad Interim  

       Stefano Piras 

 
 
 
 
 


